楚雄州人民政府办公室

楚政办函〔2019〕8 号

楚雄州人民政府办公室关于印发
全州政府网站域名清理工作方案的通知

各县市人民政府，州直有关部门，楚雄开发区管委会：

  《全州政府网站域名清理工作方案》已经州人民政府同意，

现印发给你们，请结合实际，认真贯彻执行。

2019年2月13日

（此件公开发布）

- 2 -

全州政府网站域名清理工作方案

  为认真贯彻落实《国务院办公厅关于加强政府网站域名管理

的通知》（国办函〔2018〕55号）和《云南省人民政府办公厅关

于印发全省政府网站域名清理工作方案的通知》（云政办函

〔2018〕193号）要求，结合我州实际，制定本方案。

  一、指导思想

  以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落

实党的十九大和十九届二中、三中全会精神，进一步落实习近平

总书记对云南发展的重要指示精神，按照党中央、国务院和省委、

省政府关于加强网络安全建设的决策部署，规范政府网站域名使

用管理，明晰责任、规范命名、严格注册审批，全面加强全州政

府网站建设和域名管理工作，促进政府网站健康有序发展。

  二、清理范围及标准

  县市人民政府及州级有关部门（事业单位）对所持有的网站

域名进行梳理，对不规范域名和闲置域名进行清理，按照规定的

注册、注销审核程序规范域名。一个政府网站原则上只注册一个

中文域名和一个英文域名，如已有多个符合要求的域名，应明确

主域名。

  （一）政府门户网站。县市人民政府开设的政府门户网站，

要使用“www.□□□.gov.cn”结构的英文域名，其中□□□为本地名称

拼音或英文对应的字符串（下同）。

- 3 -

  （二）政府部门网站。州级政府部门开设的网站，要使用本

级政府门户网站的下级英文域名，结构为“○○○.□□□.gov.cn”，其

中○○○为本部门名称拼音或英文对应的字符串（下同）。

  （三）事业单位网站。承担行政职能的事业单位，按照政府

部门网站域名结构执行。不承担行政职能的事业单位原则上不得

使用以“.gov.cn”为后缀的英文域名。

  （四）中文域名。政府网站的中文域名结构应为 △△△“ .政

务”，其中△△△为网站主办单位的中文机构全称或规范化简称

（下同）。

  （五）栏目、频道、专题等。政府网站各栏目、频道、专题、

业务系统（办事平台）等原则上使用同一级域名，其中政府门户

网站的栏目等使用 “www.□□□.gov.cn/…/…”和 △△△“ . 政务

/…/…” 结 构 的 域 名 ； 政 府 部 门 网 站 的 栏 目 等 使 用

“○○○.□□□.gov.cn/…/…”结构的域名。业务系统、办事平台原则上

不再作为独立网站运行，应尽快将有关信息和服务整合迁移，原

域名按照流程注销。

  （六）注销闲置域名。网站已永久下线但仍未注销等闲置的

域名要及时注销，不得将已注册的政府网站域名擅自转给其他单

位或个人使用。

  三、注册、注销流程

（一）政府门户网站域名注册、注销审核。县市人民政府注

册或注销政府门户网站域名，经本地区主要负责人同意后，向上

- 4 -

一级人民政府办公室提交政府网站域名业务申请基本信息表，逐

级审核后，由省政府办公厅向国家域名注册管理机构提交政府网

站域名业务审核表。

（二）政府部门网站域名分配、收回审核。州级政府部门（单

位）申请或注销部门网站域名，经本部门（单位）主要负责人同

意后，向本级人民政府办公室提交政府网站域名业务申请基本信

息表，逐级审核后，报省政府办公厅批准，州人民政府门户网站

按照审批意见分配或收回本级政府门户网站域名的下级域名。

（三）政府网站域名信息变更。政府网站域名持有者变更，

需经政府网站主管单位同意；联系人等注册信息发生变更的，要

在变更后的20个工作日内向本级人民政府办公室报备，逐级报经

省政府办公厅。由省政府办公厅通知国家域名注册管理机构更新

信息。

  （四）原申请的域名信息变更和注销。按照国家域名注册管

理机构要求进行信息变更和注销。在落实国办函〔2018〕55号文

件要求以前申请注册的域名，域名信息变更和注销，报上一级政

府办公室备案后，由域名持有者联系相应的注册机构进行变更或

注销。

  （五）注销备案信息。域名注销后，原持有单位要及时向管

理部门注销注册标识、证书信息（如 ICP备案编号、党政机关网

站标识、公安机关备案标识等）。

  四、方法步骤

- 5 -

  （一）梳理。各县市人民政府、州级有关部门按照规范的域

名结构梳理本级、本部门（单位）政府网站域名结构规范情况，

对不规范的域名及时申请规范的域名，注销不规范的域名。2019

年2月20日前州政府办公室将按照省政府办公厅政府网站域名监

测普查情况，对不规范域名网站及时发出提醒通知。

  （二）注册。政府门户网站非规范域名需申请注册新域名的，

由各县市人民政府办公室报州政府办公室，逐级审核后报省政府

办公厅办理。政府机构改革后，需要开设政府部门网站的域名申

请，在开设政府部门网站申请中一并申请，按照《政府网站发展

指引》有关要求，逐级报省政府办公厅办理。

  （三）注销。网站已永久下线但仍未注销等闲置的域名，以

及域名清理过程中网站申请永久下线或更改域名的，按照《政府

网站发展指引》有关要求做好网站迁移工作，由域名持有者联系

相应的注册机构进行注销。政府网站域名调整的，要按照规定在

调整后的域名网站首页醒目位置公告3个月，注销原域名。

  （四）复查。在各县市、各部门（单位）清理的基础上，2019

年2月28日前，州政府办公室会同州委编办、州公安局等州级有

关部门梳理全州政府网站注册标识、证书信息等备案情况，对不

合格网站域名持有单位发出整改通知，全面清理不规范域名网站。

  五、有关要求

  （一）提高思想认识。域名是政府网站的基本组成部分和重

要身份标识，各县市、各部门（单位）要高度重视政府网站域名

- 6 -

规范工作，加强对域名的管理，明确责任，规范注册审批制度，

彻底清理不规范的域名，积极推进政府网站集约共享，建设权威、

规范和安全的政府网站。

  （二）落实管理责任。各县市人民政府办公室要切实履行本

地政府网站管理职责，加强对域名注册、注销和信息变更的协调、

指导。公安、通信等域名管理部门要按照国办函〔2018〕55号文

件要求，履行好有关职责。政府网站主办单位要按照“谁开设、

谁申请、谁使用、谁负责”的原则管理政府网站域名。

  （三）加强安全防护。要积极采取有关技术措施，委托具有

应急灾备、抗攻击等能力的域名解析服务提供商进行域名解析，

确保域名解析安全。自行建设运维的政府网站服务器不得放在境

外；租用网络虚拟空间的，所租用的空间应当位于服务商的境内

节点。使用内容分发网络（CDN）服务的，应当要求服务商将境

内用户的域名解析地址指向其境内节点，不得指向境外节点。

  （四）强化监测处置。积极开展政府网站域名安全的日常监

测和定期检查评估工作，及时发现域名被劫持、被冒用等安全问

题，健全完善处置机制，提高应急响应处置能力。加大对政府网

站域名安全问题的统筹协调力度，发现被冒名申请注册顶级域名

（如“.cn”、“.net”、“.com”）等情况，要及时报州政府办公室协调

有关单位进行处置。

  各县市人民政府和州级各部门政府网站域名清理情况，于

2019年3月20日前报州政府办公室。

- 7 -

————————————————————————————————
抄送：州委各部门，州人大常委会办公室，州政协办公室，州纪委

办公室，州法院，州检察院，楚雄军分区。
————————————————————————————————

楚雄州人民政府办公室                   2019年2月13日印发
————————————————————————————————